74.- Y que no se mueve por sí misma lo prueba Aristóteles con  
 seis razones. Acerca de estas razones se ha de considerar que aunque  
 parezca que las razones de Aristóteles vales poco, no obstante son  
 eficaces, porque están contra la posición: pues se ha de argumentar  
 de otra manera contra el que simplemente atiende a la verdad, porque  
 es necesario proceder a partir de lo verdadero. Pero el que arguye  
 contra la posición procede a partir de los datos, y por eso  
 frecuentemente Aristóteles, como se argumenta contra las posiciones,  
 parece que aduce razones poco eficaces, porque procede a partir de  
 los datos para invalidar la posición.

75.- Así pues, pone la primera razón donde dice: " Quattuor  
autem / τὰ σὺν ἑαυτῷ ὅτι ". Ella es así: si el alma se  
 mueve, o se mueve por sí o por accidente. Si por accidente, entonces  
 el movimiento no será de la sustancia del alma, lo que está contra  
 ellos; sino que se mueve como lo blanco y lo que tiene tres codos,

quae moventur secundum accidens, et ideo non exigitur ad hoc locus ipsis. Si vero movetur per se, ergo movetur aliqua specie motus. Species autem motus sunt quatuor: scilicet secundum locum, augmenti et decrementi, et alterationis. Generatio enim et corruptio non sunt proprie motus, sed mutationes; quia motus sunt successivi, sed generatio et corruptio sunt mutationes instantaneae. Ergo anima movebitur aliqua specie istorum motuum: vel secundum locum, vel secundum augmentum, vel secundum decrementum, vel secundum alterationem. Si ergo movetur aliquo istorum, et omnes hi motus sunt in loco: ergo anima erit in loco.

76. — In hac autem ratione videntur esse duo dubia. *Unum de hoc*, quod quidem de locali et de motu augmenti et decrementi manifestum est: sed de alteratione videtur difficile. Quod quidem sic intelligitur ab aliquibus: quia enim omne quod alteratur est corpus, et corpus est in loco, ideo alteratio dicitur fieri in loco. Sed hoc non salvat litteram Aristotelis; quia Aristoteles dicit, quod huiusmodi motus sunt in loco et non sunt secundum locum. Et ideo dicendum quod sine dubio alteratio est in loco. Aliud enim est motus in loco, et aliud motum esse secundum locum. Alteratio non est secundum locum, sed in loco. Nam in alteratione oportet quod sit appropinquo alterantis ad alteratum, et sine hoc nihil alteratur. Unde cum appropinquo fiat per mo-

tum localem, oportet quod sit ibi motus localis ut causa.

77. — *Secundum dubium est*, quia secundum istos non erit inconveniens si anima esset in loco, cum ponerent eam moveri per se; et ideo non videtur valere sua ratio. Ad hoc autem potest responderi dupliciter. *Uno modo*, quod istud inconveniens deducitur per sequentes rationes. *Alio modo*, quia propter hoc est inconveniens, quia si anima esset in loco, oportet quod assignaretur sibi locus proprius in corpore separatus, et sic non esset forma totius corporis.